












目 录

一、建设项目基本情况....................................................................................................................................1

二、建设项目所在地自然环境社会环境简况............................................................................................... 8

三、环境质量状况..........................................................................................................................................10
[...]
（1）根据《关于加强江门市金属表面处理行业环保准入管理的意见（江环函

[2011]521 号）》：除进入金属表面处理聚集区外，不再审批单个新建、扩建、改建、

迁建金属表面铝氧化、酸洗、磷化项目。本项目采用除油陶化工艺，不属于上述金属表

面铝氧化、酸洗、磷化的项目类型。

（2）依据《关于暂停潮连街道建设项目环境影响评价文件审批的通知》（江环函

〔2018〕916 号）中：“2018 年上半年，潮连街道小海河流域水质状况未达到我市考核

目标，部分断面甚至达到劣 V类水平。为配合流域综合整治工作，根据《广东省环境保

护条例》有关规定，现决定由本通知印发之日起，江门市各级环境保护行政主管部门暂

停审批潮连街道范围内新增排放化学需氧量、氨氮、总磷水污染物的建设项目环境影响

评价文件（城市基础设施、卫生、社会事业以及其他仅排放生活污水的除外）。”本项

目位于潮连街道，本项目采用除油陶化工艺对金属表面处理，根据陶化工艺特点以及其

所用药剂成分（附件 5）显示，其工艺生产废水中不含磷酸盐成分，不含以游离氨(NH3)

和铵离子(NH4

+
)形式存在的氨氮。项目所在厂房原酸洗磷化的前处理废水经简单混凝沉

淀后排放，2017 年 8 月江门市镪盈实业有限公司接管该厂房，并对前处理线进行整改，

对废水处理设施进行升级改造，生产废水和生活污水经升级改造的自建污水处理设施处

理达到《地表水环境质量标准》（GB3838—2002）中的Ⅲ类标准后排放，相对原有企业

的水污染物排放量：CODcr 减少了 2.687t/a，氨氮减少 0.303t/a，总磷 0.019t/a，减

少对该区域的水环境影响，有利于改善小海河流域的水质情况。

(3)根据《关于办理咨询江门市饮用水水源地保护区范围情况的报告（江环信复



20

[2018]56 号）》表明：荷塘水源地。一级保护区：荷塘、潮连水厂取水口上游 1400 米

（江门市区饮用水源一级保护区边界）至两水厂取水口下游 1000 米的河段，除去河道

中泓线左右各 50 米宽的航道以外的水域；相应一级保护区水域两岸河堤外坡脚向陆纵

深堤外公路外沿的陆域范围。二级保护区：水厂取水口下游 1000 米起下溯 500 米的河

段两侧防洪堤内的水域；相应二级保护区水域两岸河堤外坡脚向陆纵深 100 米的陆域，

以及一级保护区陆域边界外延至 100 米的陆域（附图 9）。项目位于荷塘水源地二级保

护区下游，直线距离约 1500 米，不在该水源保护区范围内,且项目对原有企业的前处理

线工艺与废水处理工艺设施进行升级改造，有利于改善附近水域的水质。同时项目设置

事故应急池预防突发性事故造成或可能造成饮用水水源污染，进一步降低对饮用水水源

造成影响的可能性。

（4）根据《南粤水更清行动计划（修订本）（2017~2020 年）》要求：西江、北江

和韩江等供水通道岸线 1 公里敏感区范围内禁止新建化学制浆、印染、鞣革、重化工、

电镀、有色、冶炼等重污染项目，干流沿岸严格控制石油加工、化学原料和化学制品制

造、医药制造、化学纤维制造、有色金属冶炼、印染等项目环境风险。西江供水通道是

指西江干流，西江干流水道，西海水道，磨刀门水道等河流。本项目选址在西江供水通

道岸线敏感区 1公里范围内，但项目不涉及上述禁止新建项目类型以及严格控制项目类

型，而且项目的建成有利于该区域支流水质的改善。

(5)根据《江门市水污染防治攻坚战 2018 年工作方案》要求：严格环境准入。严格

执行建设项目主要污染物排放总量前置审核制度，水质达标的控制单元，新建、改建、

扩建项目实行等量替代。供水通道和水质超标的控制单元禁止接受其他区域相关主要水

污染物可替代总量指标。严禁在控制断面水质超标的控制单元内建设新增水污染物排放

项目。相对原有企业的酸洗磷化生产工艺以及废水治理情况，本项目采用除油陶化工艺

对金属表面处理，其使用药剂不含重金属，其工艺生产废水中不含磷酸盐成分，不含以

游离氨(NH3)和铵离子(NH4

+
)形式存在的氨氮，且其生产废水和生活污水经自建污水处理

设施处理达到《地表水环境质量标准》（GB3838—2002）中的Ⅲ类标准后排放，本项目

能够实现特征水污染物对区域排放量的削减，减少对该区域的水环境影响，有利于改善

小海河流域的水质情况。

因此，项目的建设符合产业政策，选址符合相关规划，是合理合法的。



21

（三）污染源强分析

1、水污染源

（1）生活污水

项目拟安排员工 10 人，年工作 300 天，厂区内设有饭堂。生活废水主要是员工洗

手和冲厕污水，根据《广东省用水定额》（DB44/T1461-2014）表 4中的“机关事业单

位，无食堂和浴室”用水定额 0.04m
3
/人•d，则生活用水量为 120m

3
/a，排污系数为 0.9，

则生活污水排放量为 108m
3
/a。废水处理工艺为：混凝反应沉淀池+水解酸化池+MBR 池+

中间池+芬顿氧化池+混凝反应沉淀池。生活污水接入自建的废水处理系统处理后达到

《地表水环境质量标准》（GB3838—2002）中的Ⅲ类标准。根据有关资料对比估算，污

水水质为 CODCr 250mg/L、BOD5 150 mg87/L、SS 200 mg/L、氨氮 30 mg/L。生活污水产

排情况见表 5-1。

表 5-1 生活污水产排情况

污染物

废水量
CODCr BOD5 SS 氨氮

生活污水

108m
3
/a

浓度（mg/L） 250 150 200 30

产生量（kg/a） 27 16 22 3

87m
3
/a

浓度（mg/L） 20 4 10 1.0

排放量（kg/a） 1.74 0.348 0.87 0.087

（2）生产污水

生产污水主要为除油、陶化、电泳后的水洗步骤以及纯水制备产生反冲洗水。根据

表 1-5 中，各槽的更换频率以及数量，可以计算出企业生产用水及排水情况。

除油及其水洗：五金铁件经过除油槽处理后，需要经过清水槽，清水槽按作业方

式分为喷淋槽和浸水槽，该部分用水为自来水与回用水。1#车间和 2#车间用于除油清洗

后总排水量为 11m
3
/d，损耗 2.4m

3
/d。该部分废水的主要污染物为除油剂。

陶化及其水洗：五金铁件经陶化池后，需经过清水与纯水清洗，1#车间和 2#车间

用于陶化及其清洗的清水排水量为 7m
3
/d，纯水 2.6m

3
/d，总损耗 3m

3
/d。

电泳及其水洗：五金铁件经电泳池后，需经过净水清洗，按作业方式分为浸水槽和

喷淋槽，铁件先经过浸水槽再经过喷淋槽，洗掉为吸附在工件表面上的电泳漆，该部分

用水为纯水，总用水量为 2.4m
3
/d，该部分用水会经过超滤设备进行过滤，电泳涂料回

流到电泳池，滤液回流到清洗中。下一步五金铁件再经清水清洗干净后，进行烘干，总



22

废水排放量为 5.8m
3
/d，损耗 1.5m

3
/d。

纯水制备产生反冲洗水和排浓水：项目需要用纯水的主要为陶化和电泳后的纯水洗

工序，本项目平均制水 1m
3
约产生 0.2m

3
浓水。纯水制备全部使用自来水。项目需制备纯

水 1500m
3
/a，即需消耗自来水 1875m

3
/a，制备过程中产生浓水水共 375m

3
/a，该部分为

清净下水，离子浓度较高，同样排至排水沟，引至自建的废水处理系统中。

项目自建有废水处理系统，设计处理污水量为 30m
3
/d（9000m

3
/a），该系统处理污

水总量为 8403m
3
/a(生产废水 8295t/a，生活污水 108t/a），其中回用 20%（1680m

3
/a），

工艺废水排放量为 6723m
3
/a。废水处理工艺为：混凝反应沉淀池+水解酸化池+MBR 池+

中间池+芬顿氧化池+混凝反应沉淀池，经过处理，生产废水达到《地表水环境质量标准》

（GB3838—2002）中的Ⅲ类标准后排放。

表 5-2 生产废水污染物产排情况

污染物

废水量
CODCr SS 氨氮 石油类 总磷

8295m3/a
产生浓度（mg/L） 400 120 12 8 4

产生量（kg/a） 3318 995.4 99.54 66.36 33.18

6636m3/a
排放浓度（mg/L） 20 10 1.0 0.05 0.2

排放量（kg/a） 132.72 66.36 6.64 0.33 1.33

备注：生产废水的产生浓度参考同类型企业 2018 年广东顺德铵钿汽车科技有限公司的新建项目(批

复：顺管环审〔2018〕第 0103 号），其主要经营金属制品、五金、电泳加工等生产和销售，原料为

铁钢板、铁圆管等，其陶化+电泳生产线与本企业的工艺流程大致相同，其生产废水产生量为3512t/a。

生活用水

纯水制备

除油

陶化

电泳

污水处理
设施

超滤设
备

损耗12

108

浓水  375

损耗
720

3300

损耗900
780

2880

720

1500

1875

120

损耗720

损耗
450

1740

8403
市政管道

6723

1680自来水

2340

3000

2190

9525



23

图 2 项目水平衡图（m
3
/a）

2、大气污染源

本项目所生产的废气主要为电泳漆烘干产生的有机废气和燃烧废气。

（1）电泳时，工件经过电泳槽涂上电泳涂料，经过一系列水洗后，进入烘干炉。

电泳液中，VOCs 主要来源于部分溶剂、助剂的挥发，根据表 1-4，可挥发组分占使用量

的 8%，项目 1#生产线电泳漆使用量 3.35t/a，烘干过程中时 VOCs 产生量为 0.268t/a。

则 2#生产线的电泳漆使用量 1t/a，烘干过程中时 VOCs 产生量为 0.08t/a，即总 VOCs

产生量为 0.348t/a。

1#生产线为自动生产线，车间密闭负压，收集效率可达 95%；2#生产线为人工操作线，

人员进出相对较多，密封性稍弱，收集效率预计达 70%以上。

电泳涂料烘干废气统一收集后，进行 UV 光解+活性炭吸附处理，通过排气筒引至厂

房楼顶排放，风量为 8000 m
3
/h，排气筒排放高度 15m（有机废气排气筒 3#），处理效率

80%，车间换气次数不低于 6次/h。电泳涂料烘干的 VOCs 产生及排放情况计算如下表 5-5

所示。0

表 5-3 各生产线电泳涂料烘干的 VOCs 产生及排放情况核算

产生情况 收集处理 有组织 无组织

产生量

t/a

产生速

率 kg/h
效率

收集

量t/a

排放量

t/a

排放速

率 kg/h

排放浓度

mg/m³

排放

量t/a

排放速

率 kg/h

1#车间 0.268 0.11 95% 0.255
0.062 0.026 3.25

0.013 0.006

2#车间 0.080 0.03 70% 0.056 0.024 0.010

合计 0.348 0.15 -- 0.311 0.062 0.026 3.25 0.037 0.016

综上所述，全厂 VOCs 有组织排放量为 0.062t/a，无组织排放量为 0.037t/a，合计

排放 VOCs 0.099t/a。

产生量 0.348
收集 处理设施 排气筒

无组织排放 车间通风

0.311 0.062

单位：

吨/年
0.037

图3 项目VOCs平衡图

（2）碱雾



24

每一批铁件需放入 0.9%KOH 溶液中浸泡一段时间（除油槽加入少量 KOH 溶液），浓

度较低，使用时直接将铁件放入槽里浸泡，产生的碱雾极少，故不定量计算。

（3）燃烧废气

工件的烘干是利用烘干炉加热，全自动生产线（1#车间）的烘干线的烘干炉燃烧废

气通过 8 米以上天然气燃烧机排气筒 1#排放（见附图 4）；人工生产线（2#车间）的烘

干炉独立，其燃烧废气通过 8米天然气燃烧机排气筒 2#排放。

天然气燃烧产生的废气的主要污染物是二氧化硫、 氮氧化物和烟尘。 根据《第一

次全国污染源普查工业污染源产排污系数手册》第十分册的燃气锅炉的产排污系数：

①工业废气量 136,259.17 标立方米/万立方米-原料；

②二氧化硫 0.02S*千克/万立方米-原料（S 为燃料的含硫量， 经咨询江门华润燃

气有限公司得知， 其供应的天然气执行国家标准《天然气》（GB 17820-2012） 中的二

类气体（主要用作民用燃料和工业燃料）技术指标， 总硫≤200mg/m
3
， 本项目含硫量按

200mg/m
3
计算。）；

③氮氧化物 18.71 千克/万立方米-原料；

④根据《环境保护实用数据手册》 （胡名操 主编） 中统计， 燃烧 10000m
3
的天

然气，污染物产生量为烟尘 2.4kg。

表 5-4 天然气燃烧废气污染物的产排情况

产

污

位

置

天然

气用

量

万 m
3

烟气排

放量

万

Nm
3
/a

SO2 NOx 烟尘

排气

筒编

号

排放量

t/a

排放浓度

mg/Nm
3

排放量

t/a

排放浓

度

mg/Nm
3

排放量

t/a

排放浓度

mg/Nm
3

1#

车

间

0.5 6.8 0.002 29.36 0.0094 137.31 0.0012 17.61
排气

筒1#

2#

车

间

0.5 6.8 0.002 29.36 0.0094 137.31 0.0012 17.61
排气

筒2#

合

计
1 -- 0.004 -- 0.0188 -- 0.0024 -- --

3、噪声

本项目噪声主要来源于纯水机、电泳清洗水分离器等生产设备产生一定的机械噪

声，噪声源强在 80~90dB（A）。



25

4、固体废物

项目产生的固体废物主要包括一般固体废物和危险废物。

1）一般固体废物

项目的一般固体废物主要有员工办公及生活垃圾。

员工人数为 10 人，年工作日 300 天，按每人每天产生 0.3kg 生活垃圾计算，预计

办公及生活垃圾产生量 0.9t/a，送交环卫部门集中处理。

包装纸皮由项目单位回收再循环利用。